

بسخره گرفتن خرد جمعی همراه با اقدامات مشمئزکننده و نفرت آور عدم پاسخ به نیازهای حیاتی افراد و ایجاد دل‌بستگی نایمن چگونگی انتقام‌گیری بمنظور تلافی شکست‌های اخلاقی

از خودشیفتگی و خودبزرگ بینی باید اجتناب ورزیده و آنرا مردود شمرد
از نسبت دادن نقاط ضعف و عیوب خود بدیگران باید پرهیز نمود
برخشم و عقده حقارت غالب شده و یا آنها را باید مهار نمود
نباید نیازمند تحسین و تأیید دیگران بود

خرد جمعی یا هوش جمعی برآیند نظریات گروهی از شهروندان یک کشور بجای یک فرد متخصص محسوب می‌گردد. پژوهشگران برین باورند که هوش جمعی از آنجا برمی‌آید کافراد گروه تا چه اندازه با یکدیگر همکاری می‌نمایند، بگونه نمونه، گروه‌هایی کافراد آنرا کسانی با "حساسیت اجتماعی" افزون تر تشکیلی می‌دانند، دارای خرد جمعی بالاتری بودند. کریستوفر کبریس، استاد روانشناسی در پونیون کالج نیویارک می‌گوید: "حساسیت اجتماعی باین ارتباط دارد که شهروندان تا چه اندازه بخوبی احساسات یکدیگر را درک می‌نمایند." نامبرده همچنان اضافه می‌کند: "در گروه‌هایی که یک فرد نقش عمده داشت، این گروه‌ها از هوش جمعی کمتری، در مقایسه با گروه‌هایی که در آنها جریان بحث چرخش متعادل‌تری داشت، برخوردار بودند." بعلاوه تیم‌هایی که شمار بانوان در آنها بالاتر بود، حساسیت اجتماعی بیشتری نشان دادند. در مقابل خرد جمعی آنها در مقایسه با گروه‌هایی که تعداد بانوان کمتری داشت، بالاتر بود. آگاهی جمعی بمتابعت نظام اخلاقی و اجتماعی شامل احساسات، باورها و ارزش‌های مشترک میان افراد جامعه که خارج از اختیار فرد و همچون نیروی مستقل بر او تأثیر می‌گذارد. آگاهی جمعی، اصطلاحی در جامعه‌شناسی علمی است که برواقعیت جامعه ورآی شهروندان دلالت دارد. آگاهی فردی و وجدان اخلاقی از سامان تجویزی مشتق می‌گردد که بخودی خود، اعضای جامعه را به تفکر، داوری مطلوب و کنش مطابق واقعیت و بر مبنای برخی هنجارهای بلحاظ اجتماعی مطلوب وادار می‌کند.

قبل از طرح موضوعات قابل بحث بمفهوم عام کلمه، بگونه مشخص و بمفهوم خاص کلمه، تصوری گردد یاددهانی این مسأله درخور اهمیت پنداشته شود که پس از آنهمه حوادث و واقعات تکوین پذیرفته و فرار یک شبه نظامیان پنتاگون، اما واشنگتن، اصل شکست درکشورما و فرار از اراضی متعلق به افغانستان را اصلن نپذیرفته و با استفاده از طرق مختلف و بابکارگیری شیوه‌های غیرمتعارف درصدد انتقام‌گیری بوده و از جمله بمنظور وارد نمودن آسیب و زیان به آنها که فعلن در رأس حاکمیت سیاسی کشور قرار دارند، سعی بعمل می‌آورد تا با استفاده ابزاری از گروه‌ها و دسته‌بندی‌های قبیلن تشکیلی پذیرفته و با ارائه حمایت‌های مادی و معنوی و با پشتیبانی‌های سخاوتمندانه از آنها، بمنظور دستیابی به مأمول فوق از انجام هیچگونه تلاشی دریغ بعمل نخواهد آورد. آنگلساکسون‌ها با بکارگیری از توانایی‌ها و مهارت‌های بخش‌های اطلاعاتی خود و با استفاده ابزاری از دسته‌بندی‌های تروریستی مانند "داعش" و نظیران، حمایت‌های همه‌جانبه‌ای بعمل آورده تا از این طریق "طالبان" را ناگزیر به پذیرفتن برنامه‌های طرح شده و توطئه‌های سرهم‌بندی شده و تسلیم شدن در برابر آنها نمایند. دیپلومات‌ها و بویژه دست‌اندرکاران قضایای مربوط بکشورما چنین می‌پندارند که واشنگتن با واقعیت سرسخت شکست کارزار نظامی آن کشور در افغانستان، سرسازگاری نداشته و بگونه تب‌آلود و بصورت مذبحخانه‌ای تلاش بعمل می‌آید تا بانتقام از شرمساری شکست درکشورما با اقدامات و عملکردهایی متوسل گردد تا حداقل اگر هم شده، بآرامش وجدان دست یابد. اما قابل یاددهانی پنداشته می‌شود که کشورهای همجوار و بویژه دول کشورهای آسیای مرکزی درقبال آنچه

در کشور ما می گذرد، اصلن نمی توانند با بی تفاوتی و بسادگی از کنار آن همه قضایا بگذرند. سیاستمداران و علاقمندان اهل حکومتداری متذکر گردیده و یاددهانی بعمل می آورند کادر آغاز سده پسون، جانب روسیه "طالب" ها را بمثابة گروه تروریستی پنداشته و ایالات متحده را بمثابة شریک مبارزه علیه افراط گرایی و تروریسم محسوب می نمود. کاخ سپید بصراحت اظهار نمود که واشنگتن قصد ندارد تا حاکمیت "طالب" ها را بمثابة دولت و حاکمیت قانونی افغان ها برسمیت بشناسد.

برخی از دیپلومات ها چنین میپندارند کاین امکان نیز عملن موجود می باشد تا "طالب" ها از فهرست گروه های ممنوعه خارج گردند، چه بسیاری ها معتقدند که بدون حذف نام "طالب" ها از فهرست سازمان های تروریستی، طرح مسایل در مورد شناسایی رسمی آنها از جانب جامعه جهانی دشوار بنظر می رسد. برین بنیاد، بررسی مسأله یاد شده همچنان ادامه دارد. دست اندرکاران مسایل مربوط بکشور عزیز ما تا کید بعمل می آورند که قبل از انجام اقدام فوق، باید آنها برفع سلسله مسایل و موضوعاتی که عملن مانع اصل اینچنینی می گردد، مبادرت ورزند که در چنین وضعیتی، امکان برسمیت شناختن آنها توسط جامعه جهانی مقدور بنظر می رسد.

خوب بخاطر داریم که "الجزیره"، از فرار اشرف غنی، رئیس جمهوری آن زمان کشور، گزارش گونه هایی را بنشر سپرد. با بدتر شدن وضعیت در کشور و تصرف شهر های بزرگ توسط "طالب" ها، شخص اشرف غنی همراه با همسر و عده ای از مقامات ارشد کشور به تاجیکستان فرار نمود. با تداوم وضعیت و شرایط بحرانی در کشور، در امتداد ماه اسد سال ۱۴۰۰ خورشیدی، جنگجویان "طالب" ها بدون اندکترین درگیری و نبود مانعی، داخل کابل گردیده و یکی پس از دیگری، دور تسلیمی شهرها و مراکز مهم و عمده کشور آغاز گردید.

اما در شرایط و وضعیت حاضر در کشور، بسیاری از دول کشورهای همجوار افغانستان چنین می پندارند که مناسبات و روابط با افغانستان نباید گروگان اصل برسمیت شناختن حاکمیت "طالب" ها گردد. چه، اصل برسمیت شناختن برای حاکمیت هر کشوری که خواستار روابط و مناسبات عادی با سایر دول کشورهای جهان است، از اهمیت منحصر بفردی برخوردار می باشد. آنها چنین می پندارند ک اقداماتی بمنظور حصول مأمول فوق، بخودی خود به "طالب" ها انگیزه می دهد تا بگونه جدی بانجام فعالیت ها و اجرای اقداماتی در زمینه یاد شده متوسل گردند.

در امتداد ۲۵ سال درگیری های مسلحانه در کشور عزیز ما، نحوه حیات و چگونگی زندگی نسل هایی از شهروندان کشور ما با اصل مخالفت و دشمنی با یکدیگر عجین گردیده است. اگر وضعیت کنونی بر همین منوال ادامه یافته و تغییر آنچنانی در آن رونما نگردد، در وضعیت اینچنینی، واقعیت وجودی کشور عزیز ما افغانستان نیز مورد پرسش قرارخواهد گرفت. بایست خاطر نشان نمود که بدلائل منطقی اصل تداوم وضعیت کنونی، مشکلات و معضلات متعدد اجتماعی و اقتصادی در داخل کشور، "طالب" ها را ناگزیر باصلاح سیاست های داخلی آنها خواهد نمود.

تهاجم نظامیان ایالات متحده به میهن عزیز ما بتاریخ ۷ ماه اکتوبر سال ۲۰۰۱ ترسایی (مطابق ۱۵ ماه میزان سال ۱۳۸۰ خورشیدی) آغاز گردیده و بتاریخ ۳۱ ماه اگست سال ۲۰۲۱ با خروج یک شبه نظامیان امریکایی از کشور ما بموجودیت ۲۰ ساله نظامیان خارجی برهبری ایالات متحده در کشور ما نقطه پایان گذاشته شد. قابل یاددهانی پنداشته می شود که در امتداد ماه دسامبر سال ۲۰۰۱ ترسایی، حاکمیت "طالب" ها سرنگون گردیده و پس از تکمیل مرحله اصلی، شرکت کننده های عملیات یاد شده، مؤظف گردیدند تا گروه های "القاعده" و "طالب" ها را که در ولایت های جنوبی و شرقی کشور ما بویژه در اطراف و نواح خط "دیورند" مخفی شده بودند، جستجو و پس از شناسایی به از میان برداشتن آنها اقدام نمایند. ستون فقرات نیروهای یاد شده را نظامیان امریکایی تشکیل می دادند. در نتیجه عملیات ویژه، نظامیان امریکایی مؤظف گردیدند تا اسامه بن لادن را در اراضی متعلق به پاکستان از زندگی ساقط نمایند. اما بخاطر ما باشد که پیامدهای ویرانگر حضور نظامیان امریکایی در کشور عزیز ما کاملن مشهود می باشد. یورش نظامیان ایالات متحده باراضی و سرزمین کشور ما، نمونه بارز جنگ طلبی ایالات متحده محسوب می گردد. دوده اشغال میهن عزیز ما توسط ایالات متحده، انجام و اجرای عملیات مسلحانه و تداوم درگیری ها، سرزمین میهن عزیز ما را بویرانه مبدل نموده، یک نسل کامل شهروندان کشور بخاک و خون کشانده شده و بتعداد ۱۷۴ هزارتن، از جمله ۳۰ هزارتن از شهروندان ملکی کشور ما را روانه دیار عدم نموده و دهها میلیون تن از شهروندان کشور را در بدر و آواره نمود. همچنان با سپری گردیدن چندین سال پس از فراخواندن نظامیان یاد شده بکشورشان، هنوز هم آثار مخرب تهاجم نظامیان امریکایی بکشور ما، بگونه گسترده ای مشهود می باشد. همین اکنون میلیون هاتن از شهروندان کشور عزیز ما با خطر مرگ دست و پنجه نرم می نمایند. بتعداد ۳ میلیون تن از کودکان کشور بدلیل نبود امکانات مالی از رفتن به مکتب محروم گردیده اند. بتعداد ۱۸,۹ میلیون تن از شهروندان کشور ما نا امنی حاد غذایی مواجه می با

شند، اینهمه و موارد متعدد دیگر را میتوان نتیجه حضور موجودیت ۲۰ ساله نظامیان عزب برهبری ایالات متحده در کشورما پنداشت. همچنان قابل تذکر پنداشته می شود که درگیری های یادشده ایالات متحده در کشورما با هزینه شدن ۲ تریلیون دلار بودجه ایالات متحده، کشته شدن بیشتر از ۲۴۰۰ تن و مجروح گردیدن ۲۰۰۰ تن از نظامیان امریکایی، نتیجه شرم آورترین شکست آنکشور در درگیری های مسلحانه و جنگ در ارضی متعلق بکشورما بویژه پس از جنگ ویتنام محسوب می گردد.

بر مبنای آمار سازمان های مربوطه در ایالات متحده، از سال ۲۰۰۱ بعد، حدود ۱۱۴ هزار تن از سربازان امریکایی خودکشی نموده و ده ها تن نیز بی خانمان گردیدند. اما واشنگتن همچنان تحت عنوان دموکراسی و دفاع از حقوق بشر، در امور داخلی کشورهای دیگر مداخله نموده و به تبلیغ "دموکراسی در برابر استبداد" بمنظور ایجاد تفرقه و سازماندهی درگیری های مسلحانه در سراسر جهان موعظه می نماید.

قابل یاددانی پنداشته می شود که طرح فراخواندن نظامیان امریکایی از اراضی متعلق بکشور عزیزما با هراس و وحشت غیر قابل تصویری استقبال گردید. در امتداد دوده پشین، هواپیماهای جنگی و محاربه ای ناتو بمباران نیروهای مهارکننده عملکردهای "طالب"ها پنداشته می شد. در امتداد زمانی یادشده، بگونه همزمان و در چندین منطقه کشور، رویارویی های مسلحانه همچنان تداوم حاصل نموده که در نتیجه، هم نظامیان دولتی و هم جنگجویان "طالب"ها خسارات و تلفات هنگفتی را متحمل گردیدند.

اما منابع مالی "طالب"ها، کم و بیش با ثبات بنظر می رسد. در نتیجه، آنها بلطف انجام موفقیت آمیز عملیات روانی، موفق می گردیدند تا برخی از شهرک ها و محلات کشور را بدون درگیری متصرف گردند. در امتداد سال ۱۴۰۰ خورشیدی و بویژه فراخواندن نظامیان امریکایی و در نتیجه، با فروپاشی حاکمیت سیاسی کشورما، مناسبات منطقی و روابط بین المللی در مجموع و بیش از پیش دستخوش تحول و دگرگونی هایی گردید. برخی از کشورها باصل همکاری مشترک در امر مبارزه علیه تروریسم جهانی تأکید بعمل آورده و توافق نمودند تا با هماهنگی های گسترده ای با یکدیگر و سایر شرکا بمنظور تضمین آینده صلح آمیز برای شهروندان افغان تلاش های شان را تداوم بخشند.

درباره بررسی دلایل شکست مأموریت های ایالات متحده و ناتو، بایست متذکر گردید که اهمیت مسأله یادشده از آنجا ناشی می گردد که از مقطع زمانی اعلام تصمیم ایالات متحده بمنظور فراخواندن نظامیان آنکشور از افغانستان، وضعیت سیاسی قبلی بیش از هر زمان دیگر دشوارتر گردیده بود. اما پس از فراخواندن پرهرج و مرج نظامیان یادشده، اوضاع عمومی در کشور عزیزما نیز بشدت روبه وخامت گذاشت.

فراخواندن توأم با عجله و شتاب نظامیان امریکایی از کشورما، بنحوی اسباب نگرانی جامعه جهانی را فراهم نمود. ایالات متحده با فراخواندن نظامیان آنکشور از اراضی میهن ما، شهروندان افغان را بسرنوشت خودشان رها نمود. موضعگیری تنظیم شده ایالات متحده در قبال کشور عزیزما و عقب نشینی آنها، سبب تقویت بی قید و شرط مواضع مخالفان سیاسی در کشور و تقدیم دودسته حاکمیت سیاسی به "طالب"ها گردید.

اهمیت بررسی دلایل شکست مأموریت های ایالات متحده و ناتو در کشورما از آنجا ناشی می گردد که از زمان اعلام فراخواندن عجولانه نظامیان یادشده از کشورما، وضعیت دشوار سیاسی بیش از هر زمان دیگر غامض، پیچیده و دشوار گردید.

از همان مقطع زمانی بعد، اوضاع در کشور عزیزما نیز بسرعت رو بوخامت نهاده که وضعیت اینچنینی، اسباب نگرانی جامعه جهانی را نیز بار آورد.

با در نظر داشت آنچه در میهن عزیزما افغانستان در گذشته ها بوقوع پیوست و آنچه در وضعیت کنونی و در آینده ها در شرف تکوین می باشد، بایست با دید بیطرفانه و مطابق به واقعیت های عینی موجود، نظر افکند.

یکشنبه ۲۱ ماه اسد سال ۱۴۰۳ خورشیدی برابر با ۱۱ ماه اگست سال ۲۰۲۴ ترسایبی